



**COMUNE DI MANERBIO**

Provincia di Brescia

Determinazione n. 439

Del 17/10/2014

**OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 399  
DEL 8/10/2012**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA**

**Premesso che:**

- Con delibere G.C. n. 105 del 20/06/2012 e n. 129 del 22/08/2012 è stato conferito incarico all'avv. Paolo Cavaciocchi di Manerbio per la difesa in giudizio del Comune avverso i ricorsi per decreto ingiuntivo presentati, rispettivamente, dall'Azienda Comunale Manerbio Srl e da BBS Srl;
- La materia del contendere era relativa al mancato riconoscimento di debiti fuori bilancio nei confronti delle suddette società comunali ACM Srl e BBS Srl ;
- Lo Studio Legale dell'Avv. Cavaciocchi ha presentato in data 2/10/2012 ( ns. protoc. N. 15423 ) il preventivo di spesa per l'assistenza in giudizio per entrambe le cause promosse dalle società comunali, il cui importo complessivo, comprensivo dell'IVA al 21%, allora vigente, è pari ad € 12.637,05;

**Preso atto che**, le udienze per le trattazioni dei ricorsi avverso i decreti ingiuntivi di cui sopra, erano state fissate, rispettivamente, in data 20/11/2014 e 11/02/2016;

**Richiamata** la delibera della Giunta Comunale n. 74 del 4/08/2014 con la quale si autorizza il sindaco ad accettare la rinuncia e revoca dei decreti ingiuntivi da parte delle società comunali (in liquidazione) ACM srl e BBS Srl e a rinunciare, contestualmente, all'opposizione ai medesimi decreti da parte del Comune;

**Vista** la nota dell'Avv. Cavaciocchi, prot. n. 15386 del 15/10/2014, con la quale sono stati trasmessi i provvedimenti dei giudici del Tribunale di Brescia, Dr De Lellis e Dr. Canali, con i quali è stata dichiarata la cessata materia del contendere, rispettivamente, nei procedimenti RG n. 16281/2012 contro BBS Srl e RG. N. 13366/2012 contro ACM Srl;

**Preso atto che:**

- con determinazione n. 399 del 8/10/2012 è stato assunto l'impegno complessivo di spesa, sul capitolo 1000, di € 12.637,05, comprensivo di rimborso forfettario del 12,5%, Cpa 4% e IVA 21%;
- in data 26/08/2013 è stato pagato un acconto all'Avv. Cavaciocchi di € 5.804,15;
- in data 30/09/2014, ns. prot. 14369, l'Avv. Cavaciocchi ha trasmesso al Comune la nota pro forma a saldo delle sue competenze per un totale di € 6.885,24;
- l'aliquota IVA attualmente applicabile è pari al 22% dell'imponibile;

- a causa dell'incremento di 1 punto percentuale dell'aliquota IVA, l'importo impegnato con determinazione n. 399 del 8/10/2012 risulta inferiore di € 52,34 rispetto all'importo indicato nota pro forma in cui l'Avv. Cavaciocchi espone il saldo delle sue competenze;

**Ritenuto, pertanto,** necessario provvedere all'integrazione di € 52,34 dell'impegno di spesa originariamente assunto;

**Preso atto che** il capitolo 1000, intervento1010203, è attribuito al Segretario Generale, il quale ne autorizza l'impegno;

**Visto** lo statuto dell'ente

**Visto** il Regolamento comunale di Contabilità;

**Visto** il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000;

**Visti:**

- il decreto sindacale di attribuzione funzioni dirigenziali di cui all'art. 50, comma 10, e all'art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, al dott. Salvatore Tarantino per l'Area Segreteria Generale e Affari Generali, prot. n. 10919 del 22/07/2013;
- il decreto sindacale di attribuzione funzioni dirigenziali di cui all'art. 50, comma 10, e all'art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, al dott. Rossano Marchiori per l'Area Finanziaria, prot. n. 223 del 08/01/2014;
- la Deliberazione consiliare n. 51 del 24/07/2014, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica;
- la Deliberazione consiliare n. 66 del 26/09/2014 con la quale è stato approvato il primo provvedimento di variazione del bilancio di previsione 2014;

#### DETERMINA

1) di assumere, per le motivazioni espresse in parte narrativa, l'impegno di spesa di € 52,34, ad integrazione di quello assunto con determinazione n. 399 del 8/10/2012 per il pagamento delle competenze dell'Avv. Cavaciocchi Paolo, per l'assistenza legale prestata nelle cause legali sopra descritte;

2) di imputare la spesa di € 52,34 al capitolo 1000 intervento1010203 denominato "Spese per liti, arbitraggi" che presenta la necessaria disponibilità;

N. 33 del 16/10/2014

Il responsabile del procedimento

Dott.ssa Emanuela Rossi

*Emanuela Rossi*



IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. Rossano Marchiori

*Rossano Marchiori*

Determinazione n. 439 del 17/10/2014

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 399  
DEL 8/10/2012

**SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE**

Vista la determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa per la somma in essa indicata

li, 16/10/2014

**Il Responsabile dell'Area Finanziaria**  
**Dott. Rossano Marchiori**



**SEGRETERIA DELL'ENTE**

Verificata la conformità dell'atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti nonché la legittimità da parte del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267.

li, 17/10/2014

**Il Segretario Generale**  
**Dott. Salvatore Tarantino**

